
REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 43 • Número 4130 • pP. 1-14 • 2009 • ENERO •  614

las entidades del Distrito Capital deberán asistir a los 
debates para los cuales sean citadas.

En los casos en que se cite al Alcalde Mayor de Bo-
gotá, D.C., éste será acompañado por el Secretario 
cabeza de sector que esté relacionado con el tema 
de la respectiva citación. 

En caso de que el Alcalde Mayor de Bogotá, D.C. se 
excuse de asistir al debate, podrá delegar su participa-
ción en el Secretario de Despacho competente, sobre 
la materia del debate. 

Artículo 19º. Unifi cación de Respuestas. Cuando en 
el cuestionario previsto en la proposición se involucre 
a más de una entidad de la Administración Distrital, 
éstas deben coordinar las respuestas de tal manera 
que se presente la posición unifi cada de la Adminis-
tración Distrital, fi rmada de manera individual o de 
forma colectiva.

Parágrafo: En los casos en los que una entidad no 
considere que es competente, deberá indicar en la 
respuesta la entidad u organismos que lo sean. Previo 
a la remisión de la respuesta deberá coordinar con la 
entidad responsable del tema y con la Secretaría Dis-
trital de Gobierno, a efectos de garantizar la respuesta 
a los requerimientos.

Artículo 20º. Coordinación Interinstitucional. La 
Secretaría Distrital de Gobierno debe actuar como 
instancia facilitadora y realizar el acompañamiento 
necesario para coordinar una adecuada preparación 
de los debates en el Congreso de la República.

Artículo 21º. Registro de Citaciones. La Secretaría 
Distrital de Gobierno deberá disponer un registro unifi -
cado y actualizado de las citaciones que se efectúen en 
el Congreso de la República y de las respuestas emiti-
das por las entidades de la Administración Distrital.

CAPÍTULO V
DISPOSICIONES FINALES 

Artículo 22º. Remisión de anteproyectos de Decreto 
Nacional. Las Entidades Distritales con la coordinación 
de la Secretaría Distrital de Gobierno y la colaboración 
de la Secretaría General, deben enviar al Gobierno 
Nacional los anteproyectos de Decreto Nacional que 
se requieran para la reglamentación de las Leyes ex-
pedidas por el Congreso de la República.

Artículo 23º. El presente Decreto rige a partir de su 
publicación en el Registro Distrital y deroga todas las 
disposiciones que le sean contrarias.

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE.

Dado en Bogotá D.C., a los cinco (5) días del mes 
de enero de dos mil nueve (2009).

SAMUEL MORENO ROJAS
Alcalde Mayor 

CLARA EUGENIA LÓPEZ OBREGÓN
Secretaria Distrital de Gobierno

Decreto Número 007
(Enero 5 de 2009)

“Por el cual se modifi ca la delimitacion carto-
gráfi ca de los sectores normativos 10 y 15 de la 
Unidad de Planeamiento Zonal (UPZ) 27, Suba, 
adoptada mediante Decreto Distrital 615 del 29 

de diciembre de 2006”.

EL ALCALDE MAYOR DE BOGOTÁ D.C.
En ejercicio de sus facultades constitucionales 
y legales, en especial de las conferidas por los 

artículos 38, numeral 4º, del Decreto Ley 1421 de 
1993 y 426 del Decreto Distrital 190 de 2004, y,

CONSIDERANDO:

Que mediante el Decreto Distrital 615 de 2006 se regla-
mentó la Unidad de Planeamiento Zonal (UPZ) No.27, 
SUBA, de conformidad con las disposiciones del Plan 
de Ordenamiento Territorial - Decreto Distrital 190 de 
2004, y se adoptó, como parte integral del mismo, las 
fi chas reglamentarias y los planos correspondientes 
a los sectores normativos que conforman la UPZ 27, 
SUBA.

Que mediante la Resolución 133 de junio 24 de 
1985, expedida por el Departamento Administrativo 
de Planeación Distrital (hoy Secretaría Distrital de 
Planeación), se aprobó el Proyecto General (Plano Ur-
banístico 428/4) de la Agrupación de Vivienda Prados 
de Suba, se establecieron sus normas y se concedió 
licencia de urbanismo.

Que la referida Resolución 133 de 1985 concibió tres 
etapas urbanísticas para la Agrupación de Vivienda 
Prados de Suba, de las cuales las etapas uno (1) y dos 
(2), forman parte del Sector Normativo 15 de la Unidad 
de Planeamiento Zonal - UPZ SUBA, regulado por el 
Tratamiento de Consolidación Urbanística, y la etapa 
tres (3) delimitada por el Sector Normativo 10, está 
regulada por el Tratamiento de Renovación Urbana 
de la misma UPZ.

Que las tres (3) etapas de la Agrupación de Vivienda 
cuentan con obras de urbanismo fi nalizadas, y en tanto 
que las etapas uno (1) y dos (2) adelantaron procesos 
de construcción, la etapa tres (3) aún se encuentra 
sin construir.



15REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 43 • Número 4130 • pP. 1-15 • 2009 • ENERO • 6

Que verifi cada en terreno la situación actual de la 
Agrupación de Vivienda Prados de Suba, por parte de 
la Secretaría Distrital de Planeación, se encontró que 
es pertinente dejar la etapa tres (3) de la Agrupación 
de Vivienda dentro del Tratamiento de Consolidación 
Urbanística y no como está actualmente dentro del 
Tratamiento de Renovación.

Que en consecuencia, es necesario modifi car la deli-
mitacion cartográfi ca de los Sectores Normativos 10 y 
15 de la UPZ 27, SUBA, para hacer la corrección antes 
anotada y, así mismo, efectuar los ajustes pertinentes 
en los planos mencionados. 

En mérito de lo expuesto,

DECRETA:

ARTÍCULO 1º. Modifi car la delimitacion cartográfi ca 
en las planchas No. 2 (usos) y 3 (edifi cabilidad) de los 
Sectores Normativos 10 y 15 del Decreto 615 de 2006, 
reglamentario de la Unidad de Planeamiento Zonal 
(UPZ) No. 27 SUBA, de la siguiente manera: 

a. Excluir del Sector Normativo No. 10, la Etapa Tres 
de la Agrupación de Vivienda Prados de Suba, 
conforme a los planos anexos 1 y 2. 

b. La etapa Tres de la Agrupación queda incluida en 
el sector Normativo 15, Subsectores de Usos XI y 
de Edifi cabilidad K, regulado por las normas del 
Área de Actividad Residencial con Zonas Delimi-
tadas de Comercio y Servicios y Tratamiento de 
Consolidación Urbanística, tal y como se indica 
en los planos anexos 1 y 2. 

ARTÍCULO 2º. La Secretaría Distrital de Planeacion 
deberá incorporar las anotaciones correspondientes 
en las planchas de usos y de edifi cabilidad (Sectores 
Normativos 10 y 15 de la UPZ 27, Suba), conforme 
a las disposiciones adoptadas en este Decreto y en 
los planos anexos 1 y 2 que hacen parte del presente 
Decreto. 

ARTÍCULO 3º. El presente Decreto rige a partir de 
su publicación en el Registro Distrital y deroga las 
disposiciones que le sean contrarias. 

En cumplimiento de lo establecido en el artículo 462 del 
Decreto 190 de 2004, este Decreto deberá publicarse 
en la Gaceta de Urbanismo y Construcción de Obra.

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE.

Dado en Bogotá, D.C., a los cinco (5) días del 
mes de enero de dos mil nueve (2009).

SAMUEL MORENO ROJAS
Alcalde Mayor

ÓSCAR ALBERTO MOLINA GARCÍA
Secretario Distrital de Planeación



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 43 • Número 4130 • pP. 1-16 • 2009 • ENERO •  616



17REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 43 • Número 4130 • pP. 1-17 • 2009 • ENERO • 6


